R E Q U E R I M E N T O Nº. 1163
SESSÃO ORDINÁRIA DE 7/11/2011

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que próximo a nascente do Ribeirão Tanquinho, mais precisamente nas proximidades da Rua Prefeito Tonico de Barros, vem ocorrendo constantes desmoronamentos da encosta do citado ribeirão;

CONSIDERANDO que, devido ao mesmo problema, um dos lados da margem do Ribeirão Tanquinho recebeu obras de contenção, sendo realizado, ainda, o plantio de inúmeras árvores, fato este que não ocorreu na outra margem do ribeirão e, que vem provocando grande erosão, colocando inúmeras casas em risco, uma vez que citada erosão está a poucos metros das residências locais,
REQUEREMOS depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, JOÃO CURY NETO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, realizar estudos com o intuito de realizar obras de contenção de uma das margens do Ribeirão Tanquinho, nas proximidades da Rua Prefeito Tonico de Barros, frente a margem que recebeu tal obra e não apresenta os problemas com erosão, levando aos moradores do citado local tranqüilidade  e segurança.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 7 de novembro de 2011.

Vereador Autor BOMBEIRO TAVARES

DEM
DADT/ esmf